
Logistyka 3/2009
15

Koncepcje i strategie logistyczne

Przed mio tem pu bli ka cji jest oce na ry -
zy ka to wa rzy szą ce go re ali za cji pro ce sów
lo gi stycz nych. Opi sa na zo sta ła pro ce -
du ra re ali za cji pro ce su za rzą dza nia ry zy -
kiem pro ce sów lo gi stycz nych oraz spo -
sób jej ana li zy w au dy cie we wnętrz nym.
Do przed sta wie nia roz wa żań w tym za -
kre sie au tor ki wy ko rzy sta ły wie dzę i do -
świad cze nie zdo by te w trak cie pro wa dze -
nia i uczest ni cze nia w re ali za cji za dań
au dy to wych oraz pod czas bu do wa nia
od pod staw pro ce su za rzą dza nia ry zy -
kiem ba da nej Or ga ni za cji4. 

Po nie waż każ de przed się bior stwo chce
za rzą dzać efek tyw ny mi pro ce sa mi, ry zy -
ka mo gą i po win ny być kon tro lo wa ne, po -
przez od po wied ni sys tem za rzą dza nia.
Wpro wa dze nie kom plek so we go po dej -
ścia do za rzą dza nia ry zy kiem pro ce sów
lo gi stycz nych po zwa la na: 
l oce nę sta nu lo gi sty ki w przed się bior -

stwie
l wska za nie moż li wo ści uspraw nie nia

pro ce sów lo gi stycz nych i ogra ni cze nia
kosz tów ich funk cjo no wa nia

l okre śle nie kie run ków zmian i sza co wa -
nie spo dzie wa nych efek tów na po zio -
me stra te gicz ne go za rzą dza nia przed -
się bior stwem.

Za rzą dza nie ry zy kiem pro ce sów 
lo gi stycz nych

W ce lu rze tel ne go prze pro wa dze nia
ana li zy nie zbęd ne jest zgro ma dze nie da -
nych, po zwa la ją cych na roz po zna nie czyn -
ni ków ry zy ka oraz okre śle nie praw do po -
do bień stwa i stop nia ich od dzia ły wa nia,
tak by moż na by ło za sto so wać na rzę dzia,
wy ko rzy sty wa ne w pro ce sie za rzą dza nia
ry zy kiem i au dy cie we wnętrz nym oraz po -
ka zać spo sób ich prak tycz ne go uży cia.
W wy ni ku pro wa dzo nych ob ser wa cji, za -
sto so wa nych ana liz, roz mów z pra cow ni -
ka mi, skom ple to wa no nie zbęd ne in for ma -

cje umoż li wia ją ce spo rzą dze nie re je stru
ry zy ka, ma try cy ry zy ka oraz ście żek po -
szcze gól nych pro ce sów.

Ba da nia roz po czę to od roz po zna nia
ogól ne go ce lu za rzą dza nia ry zy kiem pro -
ce sów lo gi stycz nych w ba da nej Or ga ni -
za cji, je go po wią za nia z do ku men ta cją ka -
dro wą, sto so wa ną stra te gią za rzą dza nia,
pro wa dzo ny mi au dy ta mi. Na stęp nie,

na pod sta wie roz mów z pra cow ni ka mi,
usta lo no za kres kom pe ten cji i obo wiąz -
ków na po szcze gól nych sta no wi skach pra -
cy. Ana li za tych da nych by ła nie zbęd -
na do okre śle nia jed no li tej ter mi no lo gii
we wszyst kich ob sza rach funk cjo no wa -
nia przed się bior stwa oraz do osza co wa -
nia ter mi nów i ram za rzą dza nia ry zy kiem
pro ce sów lo gi stycz nych w Or ga ni za cji. 

Za rzą dza nie ry zy kiem pro ce sów lo gi stycz nych - studium przypadku
3

Ewa Ku liń ska1

Agniesz ka Do rn fel d2

Tab. 1. Re jestr ry zyk zi den ty fi ko wa nych w jed no st ce. 

Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie da nych z ba dań em pi rycz nych.

1 Dr inż E. Ku liń ska jest Kie row ni kiem Ka te dry Mar ke tin gu i Lo gi sty ki na Wy dzia le Za rzą dza nia i In ży nie rii Pro duk cji Po li tech ni ki Opol skiej (przyp. red.).
2 A. Do rn feld jest słu chacz ką stu diów po dy plo mo wych na Wy dzia le Za rzą dza nia i In ży nie rii Pro duk cji Po li tech ni ki Opol skiej (przyp. red.).
3 Artykuł recenzowany (przyp. red.).
4 Ze wzglę du na nie jaw ny cha rak ter uzy ska nych da nych, w dal szej czę ści ni niej sze go opra co wa nia ana li zo wa na Or ga ni za cja nie bę dzie wy mie nio na z na zwy.
5 Re jestr ry zyk jest do ku men tem za wie ra ją cym ze sta wie nie zi den ty fi ko wa nych grup ry zy ka oraz sta no wi usys te ma ty zo wa nie po szcze gól nych za gro żeń w od -
nie sie niu do ce lów stra te gicz nych i ope ra cyj nych or ga ni za cji.
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Okre śle nie ry zy ka wy stę pu ją ce go 
w Or ga ni za cji

Za rzą dza nie ry zy kiem pro ce sów lo gi -
stycz nych wy ma ga opra co wa nia pro ce -
dur, bę dą cych usys te ma ty zo wa niem re -
ali zo wa nych dzia łań, do ku men to wa nia
po dej mo wa nych de cy zji i za cho wa nia wy -
raź nych ście żek kon tro l nych. Umoż li -
wia to za cho wa nie na le ży tej sta ran no ści
w za kre sie iden ty fi ko wa nia, ana li zy i za -
rzą dza nia ry zy kiem.

Za kres pro wa dzo nych ba dań obej mo -
wał:
l iden ty fi ka cję ry zy ka
l okre śle nie przy czyn i skut ków zi den -

ty fi ko wa ne go ry zy ka
l usta le nie przy czyn ry zy ka
l usta le nie wpły wu od dzia ły wa nia ry zy -

ka na dzia ła nie i funk cjo no wa nie pro -
ce sów lo gi stycz nych i Or ga ni za cji

l oce nę ro dza ju i ka te go rii ry zy ka
l po wią za nie ry zy ka z ce la mi Or ga ni za cji. 

Etap iden ty fi ka cji ry zy ka w pro wa dzo -
nych ba da niach roz po czę to od okre śle nia
ce lów stra te gicz nych i ope ra cyj nych, stop -
nia ich po wią za nia z re ali zo wa ny mi pro -
ce sa mi lo gi stycz ny mi oraz usta le nia wy stę -
pu ją cych w nich za gro żeń. Na stęp nie
roz po zna ne ce le i za gro że nia umiesz -
czo no w re je strze ry zy k5. W ta be li 1
przed sta wio no frag ment re je stru ry zyk
z zi den ty fi ko wa ny mi ce la mi i za gro że nia -
mi ba da nej Or ga ni za cji. Umiesz czo no
w nim rów nież funk cjo nu ją ce me cha ni zmy
kon tro l ne. W opar ciu o zi den ty fi ko wa ne
ry zy ko, w po łą cze niu z funk cjo nu ją cym
me cha ni zmem kon tro l nym do ko na no
ana li zy po le ga ją cej na usta le niu praw do -
po do bień stwa je go wy stą pie nia oraz stop -
nia od dzia ły wa nia. 

Po do ko na niu iden ty fi ka cji na nie sio no
zi den ty fi ko wa ne za gro że nia na ma try cę
ry zy ka. Ry su nek 1 przed sta wia ma try cę
ry zy ka z umiesz czo ny mi na niej ob sza ra -
mi ry zy ka z uwzględ nie niem ich war to -
ści punk to wych.

In ter pre ta cję ma try cy uła twia na ło że -
nie ko lo rów. Ko lor nie bie ski okre śla ry -
zy ko ni skie, punk ta cja od 1 do 4 – po ziom
to le ran cji na ry zy ko, czy li ta ki po ziom ry -
zy ka, któ ry je ste śmy w sta nie za ak cep to -
wać. Ko lor zie lo ny – ry zy ko śred nie,
punk ta cja od 5 do 10 – pod ję te zo sta ną
do dat ko we me cha ni zmy kon tro l ne, zbu -
do wa ne zo sta ną sche ma ty pro ce sów lo -

Rys. 1. Ma try ca punk to wej oce ny ry zy ka. 
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie da nych z ba dań em pi rycz nych.

Rys. 2. Ścież ka pro ce su za rzą dza nia zi den ty fi ko wa nym ry zy kiem ba da nej or ga ni za cji. 
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie da nych z ba dań em pi rycz nych
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gi stycz nych, w ce lu wła ści we go za rzą dza -
nia za gro że nia mi i eli mi na cji zja wisk
nie po rząd nych. Ko lor czer wo ny – ry zy ko
wy so kie, punk ta cja od 12 do 25 – to ob -
szar ana li zy wy ma ga ją cy in ter wen cji
w pierw szej ko lej no ści, są to jed ne z naj -
waż niej szych ob sza rów dzia ła nia or ga ni -
za cji i/lub ob sza ry ma ją ce wpływ na klu -
czo we ce le re ali zo wa ne przez pro ce sy
lo gi stycz ne.

Po do ko na niu iden ty fi ka cji i wstęp nej
oce nie ry zy ka, zo bra zo wa no ścież ki pro -
ce sów z uwzględ nie niem zi den ty fi ko wa -
nych za gro żeń. Jed ną z nich, do ty czą cą
pro ce su za rzą dza nia zi den ty fi ko wa nym
ry zy kiem, pre zen tu je ry su nek 2.

W ta ki sam lub zbli żo ny spo sób zbu do -
wa no ścież ki wszyst kich zi den ty fi ko wa -
nych w or ga ni za cji pro ce sów, w tym
pro ce sów lo gi stycz nych, w ra mach okre -
ślo nych ce lów stra te gicz nych i ope ra cyj -
nych. W opar ciu o da ne, w za pre zen to -
wa nym po wy żej sche ma cie wy ty po wa no
po szcze gól ne za da nia. Pro ces za rzą dza -
nia ry zy kiem zi den ty fi ko wa ny w or ga ni -
za cji zo stał po dzie lo ny na trzy cy kle: 

I – zwią za ny z okre śle niem ce lów Or -
ga ni za cji, po dzia łem za dań w pro ce sach
lo gi stycz nych zwią za nych z ce la mi oraz
ich re ali za cją, 

II – zwią za ny z ana li zą za dań do zre ali -
zo wa nia. Okre ślo no szcze gó ło wo prze -
bieg za dań z po dzia łem na po szcze gól -
ne eta py w ra mach któ rych, zo sta ły one
przy dzie lo ne do re ali za cji po szcze gól nym
oso bom z uwzględ nie niem za kre su nad -
zo ru nad pra cow ni ka mi. Po nad to w ra -
mach te go cy klu w po szcze gól nych eta -
pach re ali za cji pro ce sów zi den ty fi ko wa no
ry zy ka i zwią za ne z ni mi me cha ni zmy
kon tro l ne,

III – efekt koń co wy, po re ali za cji pro -
ce su, zi den ty fi ko wa ne zo sta ły za gro że -
nia, za pro po no wa ne sto sow ne me cha ni -
zmy za po bie gaw cze. 

Sto so wa nie pra wi dło wych i do brze
opra co wa nych ure gu lo wań we wnętrz -
nych, pra wi dło wy po dział za dań mię dzy
po szcze gól nych pra cow ni ków i ka drę
za rzą dza ją cą, zi den ty fi ko wa nie ob sza rów
ry zy ka i za sto so wa nie wła ści wych me cha -
ni zmów kon tro l nych zwięk sza szan sę, że
re ali zo wa ne w niej pro ce sy lo gi stycz ne
bę dą osią ga ły sta wia ne im ce le. 

Na wet naj le piej pro spe ru ją ce sys te my
za rzą dza nia ry zy kiem pro ce sów lo gi -
stycz nych wy ma ga ją mo ni to ro wa nia.
Ma ono na ce lu spraw dza nie efek tów za -
sto so wa nych me cha ni zmów pre wen -
cyj nych. Bar dzo waż ne w tym wzglę dzie
jest okre śle nie prze dzia łów cza su
(na przy kład raz do ro ku) do ko ny wa nia
ana li zy ry zy ka. Okre so wa ana li za ma
na ce lu wska za nie tych ob sza rów, gdzie
war tość ry zy ka z upły wem cza su się po -
więk sza (na przy kład w związ ku z nie -
pod ję ciem od po wied nich dzia łań) i za -
cho dzi praw do po do bień stwo, że w tym
wła śnie ob sza rze doj dzie do po waż nych
nie pra wi dło wo ści skut ku ją cych nie osią -
gnię ciem ce lów re ali zo wa nych pro ce sów
lo gi stycz nych.

Ana li za za rzą dza nia ry zy kiem 
pro ce sów lo gi stycz nych 
w au dy cie we wnętrz nym

Mo ni to ro wa nie re ali zo wa ne jest, mię -
dzy in ny mi, przez do ko ny wa nie au dy tów
we wnętrz nych. W tym za kre sie au dy to -
rzy wy ko rzy stu ją opcjo nal nie: me to dę ma -
te ma tycz ną, sta ty stycz ną lub mie sza ną.

Ma te ma tycz na me to da ana li zy ry zy ka.
Me to da ma te ma tycz na jest naj czę ściej

sto so wa ną przez au dy to rów we wnętrz -
nych przy iden ty fi ka cji za dań au dy to wych.
W ce lu prze pro wa dze nia ana li zy ry zy ka,
na le ży okre ślić: 
– kry te ria ry zy ka – łącz na war tość 50%, 

l istot ność
l ja kość za rzą dza nia
l kon tro la we wnętrz na
l czyn ni ki ze wnętrz ne 
l czyn ni ki ope ra cyj ne 
l czyn ni ki ope ra cyj ne

– prio ry tet kie row nic twa – łącz na war -
tość 30%,

– da ta ostat nie go au dy tu – łącz na war -
tość 20%.

Spo sób usta le nia wag oraz war to ści
punk to wych w po szcze gól nych kry te riów
pre zen tu ją ta be le 2 – 9.

W pierw szym kro ku usta lo no wa gi
dla po szcze gól nych kry te riów ry zy ka,
na stęp nie wy mie nio nym pię ciu kry te -
riom przy pi sa no ade kwat ne oce ny punk -
to we.

War tość po szcze gól nych kry te riów ry -
zy ka usta lo no od ręb nie dla każ de go zi -
den ty fi ko wa ne go za da nia au dy to we -
go. W opar ciu o nie usta lo no głów ne
kry te rium ry zy ka, we dług na stę pu ją cej
for mu ły: 

Tab. 3. Istot ność.

Źró dło: opra co wa nie wła sne.

Tab. 4. Ja kość za rzą dza nia.

Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie da nych z ba dań em pi rycz nych.

Tab. 2. Kry te ria ry zy ka.

Źró dło: opra co wa nie wła sne.
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[(wa ga istot ność x licz ba punk tów) 
+ (wa ga ja kość za rzą dza nia 

× licz ba punk tów) 
+ (wa ga kon tro la we wnętrz na

× licz ba punk tów) 
+ (wa ga czyn ni ki ze wnętrz ne 

× licz ba punk tów) 
+ (wa ga czyn ni ki ope ra cyj ne 

× licz ba punk tów)]: 46

Ko lej ny głów ny pa ra metr, przy iden -
ty fi ka cji za dań au dy to wych to prio ry tet
kie row nic twa (me ne dże ra). War tość
po szcze gól nym wa gom na da je kie row -
nic two jed nost ki, we dług wła snych pre -
fe ren cji.

Da tę ostat nie go au dy tu usta lo no
na pod sta wie do ku men ta cji z pro wa dzo -
nych w po przed nich la tach za dań au dy -
to wych.

Po okre śle niu wszyst kich kry te riów
oce ny usta lo no po ziom ry zy ka w ob sza -
rze, z po dzia łem na ry zy ko: wy so kie,
śred nie i ni skie. Ze sta wie nie po zio -
mów ry zy ka uję to w ta be li 10.

Wy nik osta tecz nej oce ny ry zy ka do -
ko na nej me to dą ma te ma tycz ną (ta be -
la 11) przed sta wia ca ło ścio we ze sta wie -
nie kry te riów ry zy ka, prio ry te tu

kie row nic twa i da ty ostat nie go au dy tu
w od nie sie niu do po szcze gól nych za dań
au dy to wych. W opar ciu o te pa ra me try
do ko na no ana li zy ry zy ka i usta lo no
war tość punk to wą dla po szcze gól nych
za dań. 

Na koń cu za da nia zo sta ły przy pi sa ne
do od po wied nich po zio mów ry zy ka:

wy so ki po ziom ry zy ka – za da nia nr:
12, 10, 11;

śred ni po ziom ry zy ka – za da nia nr:
9, 4, 5, 2;

ni ski po ziom ry zy ka – za da nia nr:
3, 6, 7, 8, 1.

W związ ku z za ło że niem, że w pierw -
szej ko lej no ści prze pro wa dza ne są za -
wsze za da nia wy ka zu ją ce wy so ki po -
ziom ry zy ka, do zre ali zo wa nia w da nym
ro ku, wy ty po wa ne zo sta ły: za da nie 12, za -
da nie 10, za da nie 11. Ko lej ne za da nia, ze

Tab. 10. Po ziom ry zy ka w ob sza rze

Źró dło: opra co wa nie wła sne.

Tab. 5. Kon tro la we wnętrz na.

Źró dło: opra co wa nie wła sne.

Tab. 6. Czyn ni ki ze wnętrz ne.

Źró dło: opra co wa nie wła sne.

Tab. 7. Czyn ni ki ope ra cyj ne.

Źró dło: opra co wa nie wła sne.

Tab. 9. Da ta ostat nie go au dy tu.

Źró dło: opra co wa nie wła sne.

Tab. 8. Prio ry tet kie row nic twa. 

Źró dło: opra co wa nie wła sne.

6 War tość dziel ni ka 4 wy ni ka z mak sy mal nej war to ści punk to wej, ja ką moż na przy znać da ne mu kry te rium.
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Tab. 11. Oce na ry zy ka do ko na na me to dą ma te ma tycz ną.

Źró dło: opra co wa nie wła sne.

Tab. 12. Ana li za ry zy ka prze pro wa dzo na me to dą sza cun ko wą.

Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie da nych z ba dań em pi rycz nych.
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wzglę du na mniej szą wa gę ry zy ka zo sta -
ną prze pro wa dzo ne w póź niej szym ter -
mi nie, to zna czy w ko lej nych la tach.

Sza cun ko wa me to da ana li zy ry zy ka. Me -
to da sza cun ko wa zwa na jest rów nież me -
to dą del fic ką – gru py eks perc kiej. W ce -
lu prze pro wa dze nia ana li zy ry zy ka tą
me to dą nie zbęd na jest obec ność wię cej
niż jed ne go au dy to ra. Do ana li zy do bra -
no 5 au dy to rów, gdzie każ dy przy zna wał
po szcze gól nym, zi den ty fi ko wa nym już
wcze śniej za da niom, od po wied nią war -
tość punk to wą (przy za ło że niu, że mak -
sy mal na przy zna na war tość punk to wa po -
szcze gól nym za da niom, wy no si ty le ile
jest zi den ty fi ko wa nych za dań, a naj niż -
sza war tość punk to wa wy no si 1, z za -
strze że niem, że war to ści punk to we nie
mo gą się po wta rzać). Ana li zę ry zy ka me -
to dą sza cun ko wą, prze pro wa dzo ną
przez 5 au dy to rów przed sta wia ta be la 12.

Każ dy z au dy to rów we wnętrz nych
nadał za da niom au dy to wym okre ślo -
na licz bę punk tów. W opar ciu o tak
prze pro wa dzo ną ana li zę ry zy ka do re ali -
za cji w pierw szej ko lej no ści w da nym ro -
ku wy ty po wa no za da nia nr 9, 10, 11. Za -
da nia te otrzy ma ły naj wyż szą ilość
punk tów (naj wyż szy po ziom ry zy ka),
czy li oce nio ne zo sta ły ja ko naj bar dziej za -
gra ża ją ce re ali za cji pro ce sów lo gi stycz -
nych i osią gnię ciu ce lów Or ga ni za cji. 

Mie sza na me to da ana li zy ry zy ka. Me to -
da mie sza na (sza cun ko wo – ma te ma -
tycz na) – w tej me to dzie au dy tor usta la
hie rar chię ob sza rów au dy tu, na pod sta -
wie war to ści ry zyk wa żo nych, wy li czo nych
dla po szcze gól nych ob sza rów i pro ce sów.
Za sto so wa nie me to dy mie sza nej od -
zwier cie dla ją po niż sze ze sta wie nia. Ana -
li za zo sta ła przed sta wio na w opar ciu
o zi den ty fi ko wa ne ob sza ry ry zy ka oma -
wia nej Or ga ni za cji. Wy róż nio no czte ry
głów ne ob sza ry, w ob sza rach zi den ty fi ko -
wa no pro ce sy, a w pro ce sach czyn ni ki. 

Ob szar I:
pro ces nr 1: czyn ni ki A, B, C, D, E,
pro ces nr 2: czyn ni ki F, G,
pro ces nr 3: czyn ni ki H, I, J,
pro ces nr 4: czyn ni ki K, L, 
Ob szar II:
pro ces nr 5: czyn ni ki M, N, O,
pro ces nr 6: czyn ni ki P, R,
Ob szar III:
pro ces nr 7: czyn ni ki S, T,
pro ces nr 8: czyn ni ki U, W,
Ob szar IV:
pro ces nr 9: czyn ni ki Z, Ź, Ż,
pro ces nr 10: czyn ni ki Ą, Ę, 
pro ces nr 11: czyn ni ki Ś, Ć, 

Re ali za cję oce ny ry zy ka me to dą mie sza -
ną roz po czę to od przy pi sa nia czyn ni kom
ry zy ka wag i war to ści na tę że nia, z uwzględ -
nie niem za ło że nia, że każ dy czyn nik ry zy -
ka mu si mieć wa gę wy no szą cą co naj -

mniej 10%, su ma wag mu si wy no sić 100%.
Ta be lę z przy pi sa ny mi wa ga mi i war to ścia -
mi na tę że nia czyn ni ków ry zy ka, opra co wa -
no od ręb nie dla każ de go ob sza ru z po dzia -
łem na po szcze gól ne pro ce sy. 

Ob szar nr I

Tab. 13. Ry zy ka wa żo ne dla pro ce su nr 1.

Źró dło: opra co wa nie wła sne.

Tab. 14. Ry zy ka wa żo ne dla pro ce su nr 2.

Źró dło: opra co wa nie wła sne.

Tab. 15. Ry zy ka wa żo ne dla pro ce su nr 3.

Źró dło: opra co wa nie wła sne.

Tab. 17. Ry zy ka wa żo ne dla pro ce su nr 5.

Źró dło: opra co wa nie wła sne.

Tab. 16. Ry zy ka wa żo ne dla pro ce su nr 4

Źró dło: opra co wa nie wła sne.

Ob szar nr II
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Po wy li cze niu ry zy ka wa żo ne go dla
każ de go z pro ce sów wy li czo no ry zy ko
wa żo ne dla po szcze gól nych ob sza rów. 

Na ko niec wy li czo no śred nie ry zy ko wa -
żo ne, łącz nie dla wszyst kich ob sza -
rów I, II, III, IV ba da nej Or ga ni za cji.

Z prze pro wa dzo nej me to dą mie sza ną
ana li zy wy ni ka, że w pierw szej ko lej no -
ści in ter wen cji wy ma ga ob szar III, po nie -
waż ry zy ko wa żo ne dla te go ob sza ru jest
naj wyż sze. Za tem zo sta je pod da ny au dy -
to wi ja ko pierw szy. Po usta le niu ob sza -
ru, ana li zie na le ży pod dać funk cjo nu ją ce
w nim pro ce sy. Ba da nie ob sza ru roz po -
czy na my od usze re go wa nia po szcze gól -
nych pro ce sów pod wzglę dem ilo ści
otrzy ma nych punk tów.

We dług po zio mu ry zy ka wa żo ne go
dla pro ce sów ob sza ru III: pierw szy – pro -
ces nr 7, dru gi – pro ces nr 8. Na stęp nie
roz pa tru je my czyn ni ki w pro ce sie 7,
czy li z naj więk szą licz bą punk tów. Na le -
ży je usze re go wać na stę pu ją co: pierw szy
– czyn nik S, dru gi – czyn nik T.

Czyn ni ki w pro ce sie 8: pierw szy – czyn -
nik U, dru gi – czyn ni ki W. W dru giej ko -
lej no ści na le ży pod dać au dy to wi ob -
szar IV, na stęp nie ob szar II, a ja ko ostat ni
ob szar I. W ra mach ob sza ru IV ko lej ność
ba da nia pro ce sów po win na być na stę pu -
ją ca: pierw szy – pro ces 9, dru gi – pro -
ces 10, trze ci – pro ces 11. W ob sza rze II:
pierw szy – pro ces 6, dru gi – pro ces 5.

Na to miast w ob sza rze z naj mniej szą ilo -
ścią punk tów: pierw szy – pro ces 2, dru -
gi – pro ces 4, trze ci – pro ces 3, czwar ty
– pro ces 1. Ko rzyst ny dla ba da nej jed nost -
ki jest fakt, iż ob szar o naj wyż szym po -
zio mie ry zy ka za wie ra je dy nie dwa pro -
ce sy, i to te o naj mniej szej licz bie
czyn ni ków, wśród roz pa try wa nych

Pod su mo wa nie

Za rzą dza nie ry zy kiem po wo du je za an -
ga żo wa nie kie row nic twa w bu do wę pro -
ce sów. Pod no si świa do mość o mo gą cych
po wstać za gro że niach i wpro wa dza niu
na czas sto so wa nych me cha ni zmów za -
bez pie cza ją cych i kon tro l nych. Dzię ki sys -
te ma tycz nej iden ty fi ka cji ry zyk i wpro wa -
dze niu w od po wied nim mo men cie
me cha ni zmów kon tro l nych i in ter wen cyj -
nych, Or ga ni za cja zo sta je w pew nym
stop niu za bez pie czo na i mo że dą żyć, mię -
dzy in ny mi po przez spraw ną re ali za cję
pro ce sów lo gi stycz nych, do osią ga nia
swo ich ce lów. Re asu mu jąc przed sta wio -
ne po wy żej roz wa ża nia prak tycz ne, na -
le ży ja sno stwier dzić, że za rzą dza nie ry -
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zy kiem jest jed nym z pod sta wo wych
i nie zbęd nych sys te mów za rzą dza nia
każ dą or ga ni za cją. Jest dzia ła niem przy -
no szą cym ko rzy ści, moż li wość spraw ne -
go funk cjo no wa nia i za rzą dza nia efek tyw -
ny mi pro ce sa mi lo gi stycz ny mi. 

Stresz cze nie:
Przed mio tem pu bli ka cji jest oce na ry zy ka to wa -

rzy szą ce go re ali za cji pro ce sów lo gi stycz nych.
Opi sa na zo sta ła pro ce du ra re ali za cji pro ce su za -
rzą dza nia ry zy kiem pro ce sów lo gi stycz nych oraz
spo sób jej ana li zy w au dy cie we wnętrz nym.

Do przed sta wie nia roz wa żań w tym za kre sie au -
tor ki wy ko rzy sta ły wie dzę i do świad cze nie zdo by -
te w trak cie pro wa dze nia i uczest ni cze nia w re ali -
za cji za dań au dy to wych oraz pod czas bu do wa nia
od pod staw pro ce su za rzą dza nia ry zy kiem ba da -
nej Or ga ni za cji. Po nie waż każ de przed się bior -
stwo chce za rzą dzać efek tyw ny mi pro ce sa mi, ry -
zy ka mo gą i po win ny być kon tro lo wa ne po przez
od po wied ni sys tem za rzą dza nia. Wpro wa dze nie
kom plek so we go po dej ścia do za rzą dza nia ry zy kiem
pro ce sów lo gi stycz nych po zwa la na: 
– oce nę sta nu lo gi sty ki w przed się bior stwie,
– wska za nie moż li wo ści uspraw nie nia pro ce sów

lo gi stycz nych i ogra ni cze nia kosz tów ich funk -
cjo no wa nia, 

– okre śle nie kie run ków zmian i sza co wa nie spo -
dzie wa nych efek tów na po zio me stra te gicz ne -
go za rzą dza nia przed się bior stwem.

SUMMARY
The sub ject of this pu bli ca tion is the as ses sment
of a risk exi sting in the per for man ce of lo gi stic pro -
ces ses. The pro ce du re of pro cess per for man ce of
risk ma na ge ment of lo gi stic pro ces ses as well as
the me thod of its ana ly sis in in ter nal au dit was de -
scri bed. For the pur po ses of pre sen ting con si de -
ra tions, wi thin the sco pe of the au tho ress, they
used the know led ge and expe rien ce ga ined in the
co ur se of con duc ting and par ti ci pa tion in au dit task
per for man ce as well as in tho ro ugh bu il ding of the
pro cess of risk ma na ge ment of exa mi ned Or ga ni -
za tion. Sin ce each en ti ty wants to ma na ge ef fec -
ti ve pro ces ses the risk can and sho uld be con trol -
led with the use of pro per ma na ge ment sys tem.
The im ple men ta tion of com plex ap pro ach to the
risk ma na ge ment of lo gi stic pro ces ses al lows to
the fol lo wing: 
– as ses sment of the con di tion of lo gi stics in the

en ti ty,
– in di ca tion of op por tu ni ties of im pro ving lo gi -

stic pro ces ses and the re duc tion of co sts of its
func tio ning, 

– de ter mi na tion of chan ges ten den cy and the eva -
lu ation of expec ted ef fects on the le vel of stra -
te gic ma na ge ment of the en ti ty.
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